

AUTENTIC STEGAR AL ASPIRAȚIILOR CELOR CE MUNCESC ȘI TRĂIESC ÎN VATRA ROMÂNEASCĂ STRĂBUNĂ

Ziua de 28 martie 1974 va rămâne pentru todeauna adânc înțipărită în istoria patriei, în conștiința poporului nostru. În acea zi memorabilă, înfăptuind voința întregii națiuni, Marele Adunare Națională — forul suprem al țării, în care sînt reprezentate muncitorii, tărani, intelectuali, români, maghiari, germani, toți oamenii muncii din România socialistă — convocată în a XII-a sesiune a celei de a VI-a legislaturi, a proclamat ca primul președinte al Republicii Socialiste România pe tovarășul NICOLAE



CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român. Această înaltă investitură, sprijinită cu dragoste și încredere nemărginită de întregul popor, a constituit încă o strălucită recunoaștere a meritelor nepieritoare pe care tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU le-a dobîndit în fața partidului, a întregului popor,

ca eminent militant revoluționar, care conduce cu abnegație destinele țării spre înfăptuirea telurilor socialismului și comunismului în România, care luptă fără preget pentru cauza păcii și progresului în lume. De peste patru decenii și jumătate, încă din anii cei mai tineri, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU

s-a integrat în mișcarea revoluționară, în lupta clasei muncitoare împotriva exploatare, s-a identificat cu aspirațiile celor mulți, a luptat pentru libertate și dreptate socială, pentru eliberarea națională a poporului român, a militat pentru promovarea intereselor fundamentale de progres și prosperitate ale națiunii, pentru ca adevărul și dreptatea să ajungă la lumină, pentru ca oamenii muncii din țara noastră, fără deosebire de naționalitate, să devină stăpîni pe munca și destinul lor, pentru triumful cauzei socialismului și comunismului. Flacăra vie a încrederii în justetea politicii partidului, în forța clasei muncitoare, în izbînda ideilor socialiste a făcut ca întreaga viață a secretarului general al partidului, tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU să devină un puternic e-

Continuare în pag. a II-a)

Tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU

secretar general al Partidului Comunist Român,
președintele Republicii Socialiste România

Alături de întregul partid și popor, comuniștii, toți cei ce muncesc pe meleagurile județului Sibiu — români, germani, maghiari — reafirmă cele mai adînci sentimente de stimă și recunoștință, la împlinirea a 5 ani de la investirea Dumneavoastră, mult stimată tovarășe NICOLAE CEAUȘESCU, în cea mai înaltă funcție pe linie de stat, în calitate de președinte al Republicii Socialiste România.

Alegerea Dumneavoastră prin votul Marii Adunări Naționale, a înfăptuit voința unanimă a întregii națiuni, a dat glas încrederii și dragostei neîmărmurite a tuturor cetățenilor patriei față de preminența Dumneavoastră personalitate politică, această înaltă investitură înscrind-se ca o nouă și nepieritoare pagină în cartea de aur a unității indisolubile de gândire și acțiune a partidului și poporului, garanție trainică a mersului ferm pe calea socialismului și comunismului, a progresului și a prosperității României socialiste.

Acești ani de neamăuită rodnicie au validat întru totul aprecierea partidului și poporului nostru că instituirea funcției de președinte al Republicii a reprezentat o necesitate obiectivă izvorită din dinamismul societății noastre, din angajarea mereu mai complexă și multilaterală a României în viața internațională. Această perioadă de jumătate de deceniu a demonstrat cu prisosință că investirea Dumneavoastră, cel mai autentic stegar al aspirațiilor tuturor celor ce muncim și trăim în vatra românească străbună, ca primul președinte al României socialiste, a reprezentat un act de însemnătate

(Continuare în pag. a II-a)

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în județul Arad

Ceremonia plecării din București

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a plecat, marți după-amiază, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, în județul Arad, unde va efectua o vizită de lucru și va participa la sărbătorirea împlinirii

a 2000 de ani de la întemeierea cetății dacice Ziridava și a 950 de ani de la prima mențiune documentară a municipiului Arad.

Secretarul general al partidului este însoțit de tovarășii Iosif Banc, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea.

Sosirea la Arad

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a început, marți, 27 martie, o vizită de lucru în județul Arad, unde va participa la sărbătorirea împlinirii a 2000 de ani de la întemeierea cetății dacice Ziridava și a 950 de ani de la prima mențiune documentară a municipiului Arad.

Secretarul general al partidului este însoțit de tovarășa Elena Ceaușescu, de tovarășii Iosif Banc, Paul Niculescu, Gheorghe Oprea.

Arădenii au trăit cu intensă bucurie reîntîlnirea cu secretarul general al partidului. Ei l-au întâmpinat pretutindeni cu caldă ospitalitate, cu profunde sentimente de dragoste și prețuire, urîndu-i din toată inima multă sănătate, fericire și putere de muncă, spre binele și prosperitatea României socialiste, a poporului nostru.

Primirea entuziastă, vibranta s-a făcut puternic simțită, în ciuda ploii reci și persistente, încă de la sosirea pe aeroportul Arad. La aterizarea avionului prezidențial, în uralele însuflețite ale multimei, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, au fost salutați cu deosebită căldură de tovarășul Andrei Cervencovici, prim secretar al Comitetului județean Arad al P.C.R., președintele Consiliului popular județean.

După solemnitatea primirii, coloana oficială de mașini s-a îndreptat spre oras, trecînd printre nesfîrșite șiruri de oameni entuziaști, care au ovaționat cu înflăcărare pentru partidul nostru comunist, pentru secretarul său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu. Și-au găsit astfel o vibranta expresie sentimentele unanime ale oamenilor muncii de pe meleagurile arădene — așazmentul profund față de Partidul comunist, adevăratele sale simpatizante la politica sa internă și externă, marxist-leninistă.

În Piața Unirii, din fața sediului Comitetului județean de partid, un moment solemn: secretarul general al partidului, președintele Republicii, i se înmînează, în ovățile și uralele miilor de arădeni prezenți aici, cheja simbolică a municipiului Arad și însemnele sale jubiliare.

Coloana oficială de mașini se îndreaptă de aici, din centrul orașului, spre primul obiectiv înscris în programul

noii vizite de lucru a secretarului general al partidului în această parte a țării.

De la ultima întîlnire a tovarășului Nicolae Ceaușescu cu puternicul detașament muncitoresc al Aradului au trecut doi ani. În acest interval de timp, colectivele importante de uzine arădene, organele și organizațiile de partid, toți oamenii muncii de pe aceste străvechi meleaguri românești au acționat cu hotărîre pentru transpunerea exemplară în viață a importanțelor sarcini pe care secretarul general al partidului le-a dat, în ianuarie 1977, cu privire la introducerea masivă a progresului tehnic, la modernizarea producției în scopul creșterii producției și ușurării muncii oamenilor. Acum, cînd întreagul nostru popor se pregătește intens pentru a împlini na cu noi și importante fapte de muncă evenimentele de a dîncă rezonanță în conștiința națiunii noastre — a XXXV-a aniversare a eliberării patriei și cel de-al XII-lea congres al partidului — ei pot raporta că, prin munca unită a locuitorilor lui — români, maghiari, germani și de alte naționalități — județul Arad a cunoscut și cunoaște o evoluție mereu ascendentă, împreună cu ansamblul țării, situîndu-se cu mîndrie la nivelul marilor realități socialiste ale zilelor noastre.

Vizita secretarului general are loc și în momentul în care locuitorii acestor frumoase plaiuri românești marchează festiv împlinirea a 950 de ani de atestare documentară a municipiului Arad și a 2000 de ani de la întemeierea cetății dacice Ziridava — astăzi localitatea Pecica.

Din ansamblul înfăptuirilor cu care populația județului se mîndrește se reliefează cele dobîndite în ultimul deceniu. Valoarea producției industriale se ridică la circa 20 miliarde lei. Acum, în 20 de zile, arădenii produc bunuri a căror valoare egalează pe a celor realizate în întregul an 1950.

Fondurile de investiții ce se vor cheltui pînă la sfîrșitul cincinalului vor fi de 3,7 ori mai mari decît cele de acum două decenii. Noile și modernele capacități de producție, intrate în funcțiune în ultimul deceniu, au creat con-

(Continuare în pag. a III-a)

Plenara Comitetului județean de partid

Ieri a avut loc plenara Comitetului județean de partid cu activul, avînd următoarea ordine de zi:

1. Preocuparea organelor și organizațiilor de partid și a consiliilor oamenilor muncii din întreprinderile industriale și de construcții pentru îndeplinirea planului de investiții. Măsurile ce trebuie luate pentru realizarea planului de investiții din industrie, agricultură și social-cultural pe 1979 și întregul cincinal; 2. Dezbaterea și aprobarea angajamentelor luate de oamenii muncii din economia județului în trecerea socialistă pe anul 1979; 3. Informare privind

preocuparea Comitetului județean, a organelor și organizațiilor de partid pentru creșterea rîndurilor partidului, selecționarea, creșterea și promovarea cadrelor.

La lucrările plenarei au participat și membrii Comisiei județene de revizie, ai comitetului executiv al Consiliului popular județean, secretarii comitetelor orășenești și comunale de partid, organizatorii Comitetului județean de partid, activiști de partid și de stat, ai organizațiilor de masă și obștești, cadre cu muncă de răspundere din întreprinderile de construcții și industriale.

Lucrările plenarei au fost

conduse de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru suplean al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean de partid.

În cadrul plenarei au luat cuvîntul tovarășii Teodor Moldovan, Boleslaw Müller, Simion Stoichiță, Nicolae Spătar, Ioan Loloiu, Lăzăr Luca, Ilie Tărășan, Eugenia Leonhard, Ilarie Munteanu, Ștefan Knuff, Dumitru Barbu, Dan Vasu, Liviu Niculiu, Silvestru Moldovan, Nicolae Nan.

(Continuare în pag. a IV-a)

Tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU secretar general al Partidului Comunist Român, preşedintele Republicii Socialiste România

(Urmare din pag. 1)

politică şi patriotică excepţională. Acţiunea Dumneavoastră de zi cu zi, în spiritul Jurământului depus în faţa naţiunii, în memorabila zi de 28 martie 1974, unitatea inseparabilă dintre politica internă şi externă a partidului şi statului nostru, prezenţa recunoscută şi stimată a României şi a Dumneavoastră în rezolvarea marilor probleme ale contemporaneităţii, în edificarea unei noi ordini politice şi economice mondiale, care să răspundă aspiraţiilor popoarelor de pace şi colaborare, de independenţă naţională şi dezvoltare suverană, fără nici un amestec din afară, de rezolvare a oricăror diferenţe pe calea tratativelor se înscriu drept contribuţii care se bucură de cea mai înaltă consideraţie pe toate meridianele. Vă mulţumim din adâncul inimilor noastre, tovarăşe NICOLAE CEAUŞESCU, pentru tot ceea ce întreprindeţi pentru binele poporului român, pentru pacea lumii şi viitorul copiilor noştri, pentru locul de frunte pe care, prin activitatea Dumneavoastră eroică, România îl ocupă în lumea de azi, pentru fidelitatea, înaltul prestigiu şi responsabilitatea cu care reprezentaţi virtuţile seculare de omenie şi demnitate ale poporului român.

Tot ce am înfăptuit în ultimii cinci ani se leagă strins de concepţia novatoare şi spiritul revoluţionar pe care le-aţi imprimat activităţii de înfăptuire fermă a istoricului Program elaborat de Congresul al XI-lea al partidului, a hotărârilor de majoră importanţă ale Conferinţei Naţionale. Asemenea tuturor meleagurilor patriei şi judeţul Sibiu a marcat paşi importanţi în sporirea continuă a contribuţiei la dezvoltarea ţării. Am realizat cu 48 de zile mai devreme planul pe primii trei ani ai cincinalului, cu o producţie industrială suplimentară de peste 4 miliarde lei; am încheiat anul 1978 cu rezultate bune, în condiţiile trecerii cu succes la aplicarea noului mecanism economico-financiar, ale întăririi şi perfecţionării autoconducerii muncitoreşti şi autogestunii întreprinderilor; am obţinut rezultate bune şi foarte bune în primele luni ale acestui an hotărâtor al cincinalului.

Mulţumindu-vă cu recunoştinţă pentru ajutorul neprecupeţit de care ne bucurăm zi de zi din partea Dumneavoastră, permitem-ne, mult stimat tovarăşe Preşedinte, să Vă asigurăm, alăturându-ne omagiului vibrant al întregii noastre naţiuni, de voinţa nestrămutată a oamenilor muncii din judeţul Sibiu de a Vă urma permanent îndemnul, acţionând cu abnegaţie şi răspundere în înfăptuirea exemplară a obiectivelor politice şi social-economice care ne revin în acest an, şi pînă în 1980, pentru sporirea continuă a contribuţiei judeţului Sibiu la propăşirea scumpei noastre patrii, la prosperitatea poporului.

Vă dorim, mult iubite tovarăşe NICOLAE CEAUŞESCU, din adâncul conştiinţei şi Vă urăm cu întreaga căldură a inimilor noastre deplină sănătate şi putere de muncă, să ne conduceţi ani mulţi şi rodnici pe drumul luminos al socialismului şi comunismului, spre gloria nepieritoare a minunatei noastre Patrii — România socialistă.

COMITETUL JUDEȚEAN SIBIU AL
PARTIDULUI COMUNIST ROMÂN

(Urmare din pag. 1)

Templu de spirit revoluţionar, de curaj şi omenie comunistă. De spiritul revoluţionar al tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU, secretar general al partidului, preşedintele Republicii Socialiste România, se leagă înălegul nostru drum. Congresele al IX-lea, al X-lea şi al XI-lea ale partidului, Conferinţele naţionale, constituie momente de înnoire a întregii noastre vieţi social-politice şi de stat, de perfecţionare a conducerii şi organizării societăţii, începutul şi continuarea amplificată a unui nou avânt material şi spiritual.

Jurământul rostit de şeful statului român acum 5 ani, într-o atmosferă înălţătoare, în faţa Marii Adunări Naţionale a devenit crez şi nobil ţel al poporului nostru. Fiecare cuvânt rostit de preşedintele ţării, tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU reprezintă în sine tăria pietrei de granit pe care partidul, statul nostru le aşază la temelia României socialiste de astăzi şi a celei de mâine.

Conducător încercat, tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU, prin viziunea sa politică şi ştiinţifică, a deschis largi perspective dezvoltării economice-sociale a patriei noastre. Militând cu fermitate pentru promovarea colaborării dintre

state şi-a atras atît dragostea profundă a poporului român, cît şi sentimentele de adîncă simă şi respect ale opiniei publice internaţionale. Aşa cum este bine cunoscut, în elaborarea şi înfăptuirea politicii externe a partidului şi statului nostru, un rol esenţial, determinant îl are secretarul general al P.C.R., preşedintele

AUTENTIC STEGAR AL ASPIRAȚIILOR CELOR CE MUNCESC

Republicii Socialiste România, tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU, care se bucură de simă şi prestigiu pe toate meridianele, ca proeminentă personalitate a contemporaneităţii, ca promotor înflăcărat al cauzei socialismului, păcii şi progresului în lume. În ureaga activitate internă şi internaţională a României confirmă o reză de bază a materialismului dialectic şi istoric, potrivit căreia socialismul şi pacea sînt şi trebuie să fie de nedespărţit.

„La baza relaţiilor dintre toate statele — subliniază preşedintele Republicii — trebuie să stea, după părerea noastră, principiile independenţei şi suveranităţii naţionale, egalităţii în drepturi, neamestecului în treburile interne, cola-

borării reciproce avantajoase. Viaţa demonstrează că respectarea acestor principii este condiţia sine qua non a păcii, a destinderii; orice stîrbire a acestui tot dialectic, inseparabil, de norme internaţionale poate determina convulsii grave în relaţiile internaţionale, poate genera oricînd conflicte, inclusiv confruntări armate”.

Chintesenta tuturor acestor principii o constituie respectarea dreptului fiecărei naţiuni de a fi deplin stăpînată de destinele sale, pe avuţiile sale naţionale, de a-şi stabili în deplină libertate, fără nici un amestec din afară, modul de organizare a societăţii, căile dezvoltării, de a participa activ pe baze egale, la viaţa comunităţii mondiale.

Pornind de la faptul că esenţa politicii partidului, raţiunea supremă a socialismului însuşi este ridicarea bunăstării şi fericirii omului, sub înţelegerea şi clarvăzătoarea conducere a P.C.R., a secretarului său general, tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU a fost creat cadrul organizatoric cel mai larg pentru participarea activă şi efectivă a maselor

populare la conducerea diferitelor sectoare de activitate, la luarea hotărîrilor privind dezvoltarea societăţii noastre socialiste. Perfecţionarea continuă a democraţiei socialiste, făurirea de către poporul însuşi, în mod conştient, a propriului său destin constituie o cerinţă legică a mersului înainte al societăţii noastre.

Vizitele de lucru ale secretarului general al partidului, preşedintele Republicii, tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU în judeţul Sibiu, ca de altfel în toate judeţele ţării, indică-ţile preţioase pe care le-a dat cu aceste prilejuri au generat noi energii pentru realizarea, de către oamenii muncii, a măreţelor sarcini izvorîte din Programul şi hotărîrile Partidului Comunist Român.

Înfăptuind neabătut Programul partidului elaborat de cel de al XI-lea Congres al P.C.R., poporul nostru a asigurat dezvoltarea impetuoasă a ţării sub toate aspectele. Aşa cum sublinia tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU: „Producţia întregului an 1950 se realizează în prezent în numai 12 zi-

le la energie electrică, în 17 zile la oţel, în 19 zile la tractoare, în 28 zile la ciment, în 65 zile la ţesături, în 40 zile la încălţăminte şi în circa 2 zile la mobilă. Industria noastră participă astăzi cu aproape două treimi la realizarea produsului social. Totodată ea asigură circa 75 la sută din maşinile, utilajele şi instalaţiile necesare programului de investiţii şi contribuie preponderent la progresul ţării, satisfăcînd în condiţii tot mai bune cerinţele de consum ale întregii populaţii.”

Astăzi, cînd se împlinesc 5 ani de la actul istoric al proclamării tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU preşedintele Republicii Socialiste România, gândurile oamenilor muncii din judeţul Sibiu — români, germani, maghiari — laolaltă cu cele ale întregului nostru popor se îndreaptă cu deosebită simă şi preţuire către cel mai iubit fiu al patriei, aducîndu-i prinosul de recunoştinţă pentru tot ceea ce a făcut pentru bunăstarea şi fericirea noastră, purtînd hotărîrea fermă a tuturor, în frunte cu comuniştii, de a munci neabătut pentru înfăptuirea exemplară a tuturor sarcinilor, pentru continuă propăşire pe drumul civilizaţiei socialiste a scumpei noastre patrii, Republicii Socialiste România.



Prîmire tradițională pe meleaguri sibiene

OMAGIU

Partid! Prin noi puternic ești și înțelept,
precum stejarul care-ți poartă steagul,
alesu-ntr-o aleși cu brațul dîrz,
cu cuget drept și-nălțător prin fapte,
El totdeauna-n toate cel dintîi
pe drumul împlinirii măiestre,
cîtor al României comuniste,
alesul de popor să-i poarte-n lume
destinul și menirea și credința
El Nicolae Ceaușescu, omul
numindu-se Carpați și Olt și Crișuri
și Dunăre și Bărăgan și Prut,
care ne-a învățat ce-i libertatea
și cum se luptă pentru biruință,
adevăratul comunist de omenie,
mult iubitor de datini și de glie,
El fiul tău cel mai iubit
împurpurată Românie.

Partid! Prin noi puternic ești și înțelept,
precum stejarul care-ți poartă steagul
neabătut, spre pisc, pe drumul drept.

RADU SELEJAN

NOI, COMUNIȘTII

Noi comuniștii ca un fluid de aște
Ne-ncorporăm în fluxul ce curge ne-ntrerupt
Spre marea nesfîrșită a zărilor albastre
Slăvind-ne-a poeme suvoiel de-nceput
Slăvind-ne-n cîntare bărbatului și femeii
Geneza și triumful-dorului de pînă
Și-o horă pare țara scriindu-și epopeea
Pe falnice colonne de marmură fierbînți.

Țara în zidiri contemporane

Stă țara pe zidiri contemporane
Întinsă ca pajiste de nea
Și soarele-implinirii suverane
Se-ncinge de strămoșii de sub ea.
Și limpede ni-e cugetul ca cerul
Răsfrînt în cîntorii de Voroneț
De-a pururea-nfrății cu adevărul
Cu riul și cu muntele semeț.
Purtăm în mersul nostru neclintirea
În tot ce izvodim ca temerari
Alături mai trează amintirea
Cîntărilor ucise de barbari.
Și gândurile noastre ca și fapta
Mai pure ca un crîng detrandafiri
Se-dreaptă spre conducerea-nțeleaptă
Acestor preafrumoase izvodiri.

GAVRIL RUSU

PARTID

Din stîncă de bazalt a nemuririi
O așchie-am desprins
Și-am înecustat
În marea cartea a României
PARTID!
Partid, ești inima și cîntul,
Pămîntul reavăn primăvara,
Partid, ești sufletul și gîndul
Ești spicul greu de griu, ești țara.
În stîncă de bazalt a nemuririi
O slovă-am scris, cu dragoste de țară.
Tot ce-i mai drag, chiar taina sfîntă —
a gîlei
Partid slăvea, a patriei, prea dulce
primăvară!
CONDELLA BORZA
— elevă —

9,00
10,00
viitor.
11,10
instru

In

Trans

cin n

a

popu

loc

de la

Nicol

județ

ticipă

rea f

de an

rea c

ridava

de la

ne do

niciu

16,00

hor

Craio

17,00

— Olt

18,55

tru p

18,50

expres

19,00

nesc.

19,20

19,30

20,30

nirilor

de cî

nare

sacrin

unan

gului

ales

neral

vară

Ceauș

te al

cialist

21,10

intern

21,30

tece

22,10

SIB

Mărin

le 9;

„Bră

specta

ora

„Duel

12; 1-

20,30.

„Fiar

și „S

tului

14; 16

„MEI

„Totu

orele

18,30;

„Talis

10; 1

CIS

„Dru

și 20

AG

„Abat

10; 1

APC

23 Ac

gratie

și 20

Tea

zintă

Media

„Sose

T. M

Tea

prez

tacol

haele

13,50

M

(mete

D.

Mil

instal

cal s

prec

de pl

ploaie

vest.

min

se în

de, i

între

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU în județul Arad

(Urmare din pag. 1)

diții ca vigurosului detașament muncitoresc din acest județ să i se adauge alți 50.000 de oameni ai muncii. Aradul asigură astăzi întreaga producție națională de vagoane de călători, jumătate din cea de strunguri și din cea de vagoane de marfă. A crescut producția agricolă, vegetală și animală, au fost înălțate la orașe și sate blocuri moderne de locuințe confortabile, au sporit cistigurile, s-a lărgit rețeaua școlară, sanitară, precum și cea a instituțiilor de cultură.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a examinat în detaliu la fața locului, împreună cu miniștrii de resort, cu reprezentanții ai organelor locale de partid și de stat, cu muncitori și specialiști căile și metodele prin care să se asigure îndeplinirea integrală a termenilor sarcinilor planului pe acest an și pe întregul cincinal — condiție hotărâtoare

pentru creșterea în continuare a nivelului de trai material și spiritual. În dialogul purtat în prima zi a vizitei, a fost pus un accent deosebit pe necesitatea accelerării procesului de diversificare și modernizare a producției, asimilarea de noi tehnologii și produse cu caracteristici tehnico-calitative la nivelul cerințelor și exigențelor mereu în creștere ale beneficiarilor din țară și de peste hotare. În fața cadrelor din economia județului, a organelor și organizațiilor de partid a fost reamintită una dintre sarcinile fundamentale economice ale acestei etape — reducerea neîncreștării a consumurilor de materii prime, materiale, combustibil și energie, sporirea pe toate căile a eficienței întregii activități, creșterea productivității muncii, sarcini formulate cu deosebită claritate de secretarul general al partidului la recenta conferință cu cadrele de conducere din industrie, construcții, transporturi și agricultură.

La Întreprinderea de vagoane

Vizita de lucru a început la marea întreprindere de vagoane — unitate industrială arădeană bine cunoscută, prin produsele sale, atât în țară cât și în numeroase state ale lumii.

Mile de muncitori — români, maghiari, germani — își exprimă, prin îndelungi aplauze și ovatii, deosebita bucurie de a se reîntâlni la locurile lor de muncă cu secretarul general al partidului, de a-l avea din nou în mijlocul lor. Se scandează „Ceaușescu — P. C. R.”, „Ceaușescu și poporul!”.

Dialogul pe care secretarul general al partidului îl poartă cu conducerea ministerului de resort, cu reprezentanții organelor de partid, cu muncitori și specialiști ai întreprinderii s-a axat asupra modului în care au fost transpuse în practică indicațiile date cu ocazia precedentei vizite, din ianuarie 1977, privind mai buna organizare a producției și a muncii, diversificarea și îmbunătățirea calității produselor, reducerea consumului de metal, creșterea substanțială a productivității muncii, felul în care constructorii de vagoane arădeni își îndeplinesc sarcinile de plan.

Directorul întreprinderii, ing. Iosif Nicolae, arată că în centrul preocupărilor Consiliului oamenilor muncii, ale Comitetului de partid, ale întregului colectiv a stat îndeplinirea exemplară a sarcinilor trasate de secretarul general al partidului în timpul vizitei efectuate în această întreprindere cu doi ani în urmă.

Pe parcursul vizitării halelor de fabricație, tovarășul Nicolae Ceaușescu cercetează cu atenție perfecționările și îmbunătățirile care au fost aduse tehnologiilor de construcție a vagoanelor de la ultima sa vizită. Refine atenția extinderea sudurii automate — tehnologie de înaltă productivitate și eficiență.

Remarcând succesele obținute în acest domeniu, secretarul general al partidului a recomandat ca, în cadrul industriei construcțiilor de mașini, să fie realizată o fabrică profilată pe producerea de utilaje speciale, necesare extinderii sudurii automate atât în această ramură, cât și în alte sectoare ale industriei. Sînt înfățișate, de asemenea, alte acțiuni întreprinse în ultimii doi ani în scopul creșterii productivității muncii — necesitate subliniată cu deosebită tărie de secretarul general al partidului în timpul vizitei din 1977. Între măsurile luate, pînă în prezent, în acest scop rețin atenția mecanizarea diverselor operații de asamblare a vagoanelor, extinderea tipizării, subansamblarea, introducerea fabricării vagoanelor din subansamble și altele.

Secretarul general al partidului este informat că măsurile luate pe această linie au dus, față de anul 1977, la o reducere, în medie cu 15 la sută a manoperei pentru un vagon. Ministrul de resort arată că în vederea realizării integrale a sarcinilor trasate acestui colectiv de a ridica productivitatea muncii de 2-3 ori, se află în curs de transpunere în practică un studiu care prevede reorganizarea întregului flux de fabricație a vagoanelor și, în special, a celor de marfă.

Tovarășului Nicolae Ceaușescu îi sînt înfățișate, în continuare, măsurile întreprinse de comunisti, de toți constructorii de vagoane arădeni în scopul diminuării consumului de metal, care define ponderea principală în totalul cheltuielilor de producție, al valorificării superioare a acestei prețioase materii prime.

În timpul vizitării halelor de producție, numeroși muncitori au ieșit în întâmpinarea secretarului general al partidului, a tovarășei Elena Ceaușescu, oferindu-le flori, adresându-le din inimă cuvinte de mulțumire, de recunoștință pentru atenția acordată modernizării întreprinderii lor și îmbunătățirii condițiilor de muncă, pentru grija ce o poartă ridicării continue a nivelului lor de trai material și spiritual.

În cuvinte simple, pornite din inimă, muncitori tineri și vîrstnici au adresat secretarului general al partidului mulțumirea lor fierbinte pentru cinstea de a-i vizita din nou, urîndu-i multă sănătate, multă putere de muncă pentru a conduce patria și poporul pe noi culmi de civilizație și progres.

Pe platforma pe care au fost expuse ultimele realizări ale binecunoscutei întreprinderi arădene, conducerea unității informează despre perfecționările constructive și de confort aduse, la indicația secretarului general al partidului vagoanelor pentru metroul bucureștean și despre stadiul livrării acestora.

În încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a felicitat colectivul întreprinderii pentru realizările obținute în domeniul modernizării și perfecționării proceselor tehnologice, al diversificării produselor, recomandînd să fie continuată cu aceeași intensitate acțiunile în vederea ridicării continue a parametrilor tehnici și calitativi ai vagoanelor și sporirii producției destinate exportului.

În mijlocul textiliștilor

Vizita de lucru a continuat la Întreprinderea textilă Arad — cea mai mare unitate componentă a Centralei industriale a bumbacului și una din cele mai vechi din țară.

Muncitorii și muncitorii de la I.T.A. — români, maghiari, germani și de alte naționalități, înfrățiți în muncă și aspirații — l-au întâmpinat pe tovarășul Nicolae Ceaușescu cu cele mai alese sentimente de dragoste și recunoștință.

Vizita de lucru, care a cuprins cele mai importante secții productive ale întreprinderii, a prilejuit o analiză aprofundată a modului în care acest colectiv de muncă, cu vechi tradiții muncitorești, acționează pentru îndeplinirea în practică a comandamentelor de eficiență și calitate impuse de actualul cincinal al revoluției tehnico-stiințifice. Au fost evidențiate acțiunile întreprinse pentru creșterea și modernizarea capacităților de producție existente și aplicarea de tehnologii noi, în special pentru prelucrarea firelor sintetice și artificiale indigene.

Aprecind aceste eforturi, tovarășul Nicolae Ceaușescu a recomandat să se acționeze cu mai multă perseverență pentru reducerea greutății produ-

selor prin reproiectare și înnoirea țesăturilor, diversificarea gamei sortimentale și coloristice a țesăturilor, pentru îmbunătățirea permanenței a parametrilor de calitate.

Indicînd măsurile necesare pentru valorificarea mai deplină a materiei prime și a materialelor, tovarășul Nicolae Ceaușescu a pus un accent deosebit pe necesitatea de a se introduce cu mai multă insistență în fabricație fibrele sintetice și artificiale ce pot asigura calitate și durabilitate sporite țesăturilor, precum și o finisare superioară. S-a indicat necesitatea introducerii cu mai mult curaj în fabricație a materialelor secundare, reproiectării unor utilaje și instalații al căror gabarit exagerat determină un consum mare de combustibil și energie.

În același timp, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut Ministrului Industriei Ușoare ca, în colaborare cu Ministerul Industriei Construcțiilor de Mașini, să elaboreze un program care să prevadă realizarea în țară a mașinilor de finisaj, iar Ministerul Industriei Chimice să ia măsuri pentru asimilarea produselor auxiliari folosiți în procesele

de finisare superioară a țesăturilor.

Pe parcursul vizitei — în secțiile țesătorie, filatură și finisaj — tovarășul Nicolae Ceaușescu, a fost înconjurat de dragoste de muncitoare și muncitori care l-au urât viață lungă, multă putere de muncă în fruntea partidului și statului, pentru binele și fericirea patriei noastre socialiste.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a interesat de condițiile de muncă și viață ale întregului colectiv, a stat de vorbă cu numeroase muncitoare, care i-au exprimat din inimă profunda lor mulțumire pentru grija pe care o poartă dezvoltării uzinei, creșterii neîncreștate a nivelului lor de viață. Cu aceleași sentimente de caldă afecțiune au înconjurat-o pe tovarășa Elena Ceaușescu pentru grija pe care o poartă tuturor femeilor din patria noastră.

În încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a felicitat acest destoinic colectiv pentru realizările obținute și i-a urat noi succese în activitatea pe care o desfășoară pentru îndeplinirea marilor sarcini ce revin întreprinderii în actualul cincinal.

La Muzeul județean Arad

unei țări române, ele asigurînd o dezvoltare unitară a poporului român.

În continuare, sînt înfățișate victoriile istorice obținute de poporul român în anii de după eliberarea patriei, în dezvoltarea economiei, științei și culturii, în ridicarea bunăstării celor ce muncesc, în toate domeniile construcției socialiste.

Secția de istorie a muzeului, înmănunchează sugestiv, în final, exponate referitoare la evenimente de excepțională însemnătate din viața țării, a națiunii noastre. — congresele IX, X și XI ale partidului. Este perioada cea mai fecundă din întreaga noastră istorie, perioada celor mai de seamă realizări în vasta operă de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate, este perioada creșterii continue a prestigiului și rolului României socialiste în lume. Este perioada indisolubil legată de numele secretarului general al partidului, președintel țării, tovarășul Nicolae Ceaușescu.

La încheierea vizitei, tovarășul Nicolae Ceaușescu a consemnat în cartea de onoare a muzeului:

„Mi-a făcut multă plăcere să vizitez Muzeul județean de istorie Arad, în aceste zile cînd se sărbătorește împlinirea a 2.000 de ani de la menționarea în documentele istorice a existenței cetății Ziridava pe aceste meleaguri și a 950 de

ani de la atestarea documentară a municipiului Arad.

Muzeul înfățișează emoționante pagini din bogata istorie a acestor străvechi locuri românești, din lupta poporului român pentru dreptate socială și libertate națională, pentru înaltele sale idealuri de progres și o viață mai bună, din munca unită a românilor, maghiarilor, germanilor și a celorlalte naționalități pentru împlinirea aspirațiilor de bunăstare și fericire cărora le dă astăzi viață România socialistă, sub conducerea glorioasă a nostru partid comunist.

Felicit cu căldură colectivul muzeului și îi urez succese tot mai mari în activitatea consacrată operei de educare patriotică a oamenilor muncii!”.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului s-au aflat apoi, pentru cîteva momente, în mijlocul colectivului Filarmonic din Arad, care, în semn de profund omagiu, într-o atmosferă de vibrant entuziasm au înnotat „Imn festiv” de Tudor Jarda și „Mulți ani trăiască!”.

La ieșirea din Palatul culturii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului au fost salutați cu aceeași înfățișare de mulțime, care a aclamat îndelung pentru partid și secretarul său general.

Spectacol de gală

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, cu ceilalți tovarăși din conducerea partidului și statului, care îi însoțesc în vizita de lucru, au asistat, marți seara, la un spectacol de gală prezentat pe scena Teatrului de stat din Arad.

În fața teatralului, un mare număr de locuitori ai orașului au întâmpinat pe secretarul general al partidului cu aceleași calde sentimente cu care l-au înconjurat din prima clipă a sosirii în orașul lor. Prin aplauze și ovatii ei au dat expresie sentimentelor de profundă simț și dragoste față de conducătorul iubit al partidului și statului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, față de tovarășa Elena Ceaușescu.

Spectacolul — inspirat sinteză a celor mai frumoase melodii și dansuri, care de mult fac faimă bogăției spirituale a locuitorilor din această parte

a țării — a reunit formații de artiști amatori din unități industriale și agricole ale municipiului și județului Arad, care s-au remarcat în ediția actuală a Festivalului național „Cîntarea României!”.

În încheierea spectacolului, în semn de apreciere a artei lor interpretative, interpreților le-au fost oferit un coș de garoafe roșii din partea tovarășului Nicolae Ceaușescu și a tovarășei Elena Ceaușescu.

La ieșirea de la spectacol, mii de locuitori ai Aradului fac din nou secretarului general al partidului, tovarășei Elena Ceaușescu o caldă primire.

În aclamațiile multimei, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, ceilalți tovarăși din conducerea de partid și de stat parcurg pe jos drumul pînă la reședință.

Plenara Comitetului județean de partid

(Urmare din pag. 1)

În încheierea dezbaterilor a luat cuvântul tovarășul Vasile Bărbuleț, care a apreciat însemnătatea deosebită a problemelor puse în fața plenarei cu activul și s-a referit, pe scurt, la bilanțul pozitiv al primelor două luni din acest an — o producție netă suplimentară de 42 milioane lei, sporul de producție realizat integral pe seama creșterii productivității muncii etc. — remarcând existența unor domenii în care n-au fost puse în valoare toate rezervele de care dispune economia județului, îndeosebi privind exportul și investițiile. Primul secretar al Comitetului județean de partid a relevat, în continuare, necesitatea concentrării eforturilor organizatorice pentru asigurarea realizării integrale a investițiilor din acest an și din întregul cincinal, punând prioritatea acestei activități în industrie, agricultură, în construcția de locuințe, în celelalte domenii social-culturale. Astfel, în industrie, eforturile trebuie concentrate pentru a se asigura: 1) punerea în funcțiune la timp și chiar în devans a tuturor capacităților prevăzute pen-

tru 1979; 2) luarea tuturor măsurilor pentru ca obiectivele și capacitățile puse în funcțiune să producă; 3) coordonarea mai bună a acțiunilor de asigurare a utilitatilor, sporind și contribuția unităților constructoare de mașini din județ în această direcție; 4) să se acționeze mai decis pentru pregătirea personalului necesar, în conformitate cu Programul unic privind pregătirea cadrelor pînă în 1980 și în perspectiva 1981—1985, adoptat de Comitetul județean de partid.

În agricultură, sublinia tovarășul Vasile Bărbuleț se impune să acționăm ferm pentru aplicarea hotărîrilor Plenarei C.C. al P.C.R. din 1 februarie și a indicațiilor tovarășului Nicolae Ceaușescu privind realizarea unor construcții în regie proprie a unităților și comunelor.

O atenție deosebită a acordat vorbitorul construcției de locuințe. În acest domeniu, s-a subliniat necesitatea îmbunătățirii și concretizării proiectului de hotărîre privind sarcinile pe fiecare perioadă și obiectiv, inclusiv ajutorul necesar din partea municipiilor, orașelor și întreprinderilor industriale beneficiare de locuințe. O atenție deosebită se

impune să acordăm asigurării necesarului de forță de muncă — cu concretizarea răspunderilor tuturor factorilor, precum și urmărirea îndeaproape a executării în ritm susținut a lucrărilor de dezvoltare a bazei de panouri mari prefabricate. Așa cum a reieșit și din dezbateri, există condiții pentru îmbunătățirea simțitoare a activității din acest domeniu, esențiale sînt mobilizarea tuturor forțelor și răspunderea cu care se va acționa de către întregul activ, de către fiecare cadru și muncitor pentru îndeplinirea măsurilor stabilite.

Aprecind faptul că avem o organizație de partid puternică, cadre bine pregătite, primul secretar al Comitetului județean de partid a exprimat, în încheiere, convingerea că stă în puterea noastră să muncim cu toată abnegația, pentru îndeplinirea exemplară a tuturor sarcinilor în acest an, anul Congresului al XII-lea al partidului și al celei de a XXXV-a aniversări a Eliberării.

Plenara a adoptat hotărîrea cu privire la măsurile ce trebuie luate pentru îndeplinirea programului investițiilor pe 1979 și întregul cincinal și a aprobat materialele supuse dezbaterii.

Mîine începe Festivalul „Sibiu '79“

Forum prestigios al jazzului românesc

Festivalul de jazz — manifestare de amplă proporție devenită tradițională în orașul Sibiu se va desfășura în zilele de 29-30 — 31 martie și 1 aprilie. Ediția din acest an aduce în premieră gala concurs ce va avea loc în prima zi, reunind la startul primei întreceri de jazz din istoria festivalurilor românești 6 formații debutante. Este vorba de grupurile: „Nimbus” — Brașov, formația de Dixieland Casei de cultură a tinereții din Timișoara, orchestra de Dixieland a Școlii populare de artă din Reșița, formația „Transfer” din Iași și două formații de elevi aparținînd Liceului din Cristian-Brașov și Liceului industrial nr. 6, Sibiu. La aceasta din urmă se mai adaugă soliștii vocali Marilena Oprinescu și Cristian Schuster.

Nota caracteristică a galei concurs este puternica infuzie de instrumentiști tineri, componenți ai formațiilor participante. Următoarele trei gale vor cuprinde grupuri de jazz prezente

o dată, sau de mai multe ori, pe scena edițiilor anterioare de la Sibiu. Trio Ion Baci, Quintetul Titel Popovici, Iași, „Gramophon” Timișoara, orchestra de Dixieland a Ansamblului armatei, Cons-Dixie, Experimental Q II, Modal Quintet, din Cluj-Napoca, Meridian Group, Vocal jazz Quartet, Quintetul Radu Ghizăsan, din Sibiu, orchestra Teatrului muzical Brașov condusă de Radu Odeșteanu, Quintetul Marius Popp, orchestra Casei de cultură „Gr. Preoteasa”, condusă de Gabriel Mărgărint, Quintetul Dan Mindrilă, Quartetul Adrian Enescu, avîndu-l ca invitat pe unul din pionierii jazzului românesc — J. Răducanu, grupul „Coralis” — formație a Ansamblului artistic al C.C. al U.T.C., din București.

Făcînd totalul formațiilor participante, obținem cea mai ridicată cifră de participare din toate edițiile — 23.

De remarcat e faptul că mai mult de jumătate din grupurile galelor de „consacrați” sînt tot

formații tinere, care s-au lansat și au evoluat în jazz pe scena festivalului sibian din ultimii ani. În cadrul manifestărilor festivalului vor avea loc comunicări ale președinților de club, care vor împărtăși din experiența modului de popularizare a jazzului la principalele cluburi din țară. Acest schimb de impresii și modalități de lucru devine cu atît mai imperios cu cît numărul cluburilor de jazz a crescut în ultimii ani de la 4 la 15. De asemenea, în atenția participanților va sta și lărgirea secției de jazz din cadrul Asociației oamenilor de teatru și muzică (A.T.M.) în care au și fost înscrși recent un număr de 45 de membri (instrumentiști, critici și organizatori ai vieții de jazz).

Cu un număr atît de mare de participanți și cu o agendă atît de încărcată dorim tuturor formațiilor mult succes în cadrul acestui forum anual al jazzmanilor români, Festivalul „Sibiu '79“.

Prof. NICOLAE IONESCU

În campionatul județean de fotbal

O SINGURĂ SURPRIZĂ...

■ Vitrometan Mediaș — Textila Mediaș 3-0 (0-0). Textiliștii, jucînd cu multă ambiție, au rezistat doar o repriză fără să primească gol. După o suită de ratări incredibile — performanța acestora fiind Stan (min. 16, 40 și 52) — „sticlarii” reușesc să deschidă scorul ca urmare a transformării unei lovituri de la 11 metri de către Feurdean (min. 60). Celelalte goluri au fost marcate de Sălcudean (min. 68) și Schöbhel (min. 85). ■ Unirea Ocnă Sibiu — Record Mediaș 3-0 (0-0). Gazdele au cîștigat grație golurilor realizate de Costea (min. 48), Verman (min. 59) și Streza (autogol min. 73). ■ Metalul I.O.S. — Stiela Avrig 3-0 (1-0). Victorie meritată a metalurgistilor obținută prin golurile înscrise de Tolciu (min. 40, 51 și 72). ■ C.S.U. Sibiu — Recolta Alma 5-2 (2-1). Studenții s-au detașat în cîștigătorii doar spre finalul partidei. Au marcat Drasser (min. 15 și 80) Zahiu (min. 6 și 77) și Susceak (min. 85) respectiv Bercea (min. 43) și Rusu (min. 70). De menționat că Popa Stelian (C.S.U.) a ratat un penalty

(min. 65). ■ Viitorul Dumbrăveni — C.F.R. Sibiu 2-3 (1-1). Ceferiștii au produs surpriza etapei prin golurile realizate de Precup (min. 2), Leb (min. 60) și Vasile (min. 80), la capătul unui joc de bună factură tehnică. Pentru gazde au înscris

Rugbi, div. A

C. S. M. Sibiu — Știința Baia Mare 6-3

Partida începe cu atacuri insistente ale gazdelor, care încearcă chiar din start surpriza etapei prin golurile realizate de Precup (min. 2), Leb (min. 60) și Vasile (min. 80), la capătul unui joc de bună factură tehnică. Pentru gazde au înscris

Biriș (min. 4) și Sas (min. 64). O notă bună pentru spectatori, care au aplaudat reușitele ambelor formații. ■ Sparta Mediaș — A. S. Mecanica 2-0 (2-0). Gazdele au prestat un joc combinativ reușind să marcheze prin Bellmann (min. 9) și Todea (min. 38). ■ Carboșin Copșa Mică — Gloria Dumbrăveni 0-0. Au fost eliminați de pe teren pentru lovire reciprocă Horhat (Carboșin) și Leutner (Gloria).

MIRCEA LUDOȘAN

După pauză nimic nu s-a schimbat în concepția celor două formații, victoria gazdelor conturîndu-se abia în min. 65, cînd Lupas, foarte inspirat, la o fază prelungită de atac, reușește o lovitură de picior căzută. Bebe Boboc a trimis în teren următoarea echipă: UNGUREANU, JIANU, Hădărușă, Banciu, Burdusel, Suciu, Coțrocă, Moisan, Sărac, Fieraru, Henteș (min. 60, Becheș), LUPAS, Ioniță, NEGRU Ivanciuc. Bun arbitrajul lui Dragoș Grigoriu (București).

G. DEAC

CENTRUL DE CERCETĂRI ȘI PROIECTĂRI
PENTRU GAZ METAN MEDIAȘ Str. Unirii nr. 6

încadrează urgent:

- CERCETĂTORI ȘTIINȚIFICI
- INGINERI PRINCIPALI
- INGINERI ȘI SUBINGINERI

în specialitățile:

— foraj-extracție, geologie, geofizică, T.C.M., utilaj petrolier și termoeenergetică

Condiții de încadrare și retribuire conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974. Informații suplimentare la telefon 1 20 20 sau 1 18 39.

— 162 —

COOPERATIVA CONSTRUCTORUL SIBIU
cu sediul în Calca Dumbrăvii nr. 153

INCADREAZĂ DE URGENTĂ:

- izolatori termo și hidroizolații
- mecanici auto
- parchetari
- dulgheri
- zidari
- muncitori necalificați
- acoperitori case pentru lucrări de reparații

Informații suplimentare la biroul personal al cooperativei, telefon 1 51 39.

— 175 —

I.U.P.S. SIBIU — str. I. S. Bach nr. 4

încadrează de urgență:

- strungari — categoriile 1—6
- frezori — categoriile 1—6
- turnători sub presiune — categ. 1—5
- macaragiu — categoriile 1—4
- borwerghiști — categoriile 3—6
- forjori — categoriile 2—5
- primitor-distribuitor — cu gestiune — categoriile 1—4
- muncitori necalificați pentru transportul intern.
- muncitori necalificați — absolvenți a 8 sau 12 clase, pentru calificare la locul de muncă în meseria de strungar.

Informații suplimentare se dau la biroul personal-învățămînt-retribuire, telefon 3 17 75.

— 154 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

Pierdut următoarele legitimații:

- eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Albu Ioan;
- eliberată de întreprinderea „Textila” Cîsnădie, pe numele Hampu Ioan;
- eliberată de întreprinderea „Record” Sibiu, pe numele Răducanu Ioan;
- eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Gîndilă Vasile;
- eliberată de I.P.A. Sibiu, pe numele Kiss Dumitru;
- Pierdut permis de conducere pe numele Fugig Constantin. Aducătorului recompensă. Sibiu, telefon 3 07 25.

Le declarăm nule

VINZĂRI

- Vînd atas — stare bună. Sibiu, str. Șerpuită nr. 35.
- Vînd casă liberă în Sibiu, str. Cărmăndăriei 31. Informații str. Orlat 2.
- Vînd motocicletă Simson cu atas. Primește o fată în gazdă. Ofer garaj pentru închiriat. Sibiu, str. Lemnelor, nr. 21.
- Vînd Dacia 1300 — stare foarte bună. Sibiu, str. Cernei 10, orele 16—19.
- Vînd I.M.S. — semicarpat. Sibiu, str. Cărbunelui 8, (Ștefan cel Mare).
- Vînd mașină tricatat „Singer” — auriu; încălzitor apă — (produs import) — noi. Sibiu, telefon 1 67 18.
- Vînd usă cu toc 1x2 m. Sibiu, str. Spartacus 7, Tirnovan, orele 14—18.
- Vînd casă — central, patru camere, dependințe, confort. Sibiu, telefon 1 23 69, orele 8—10: 16—19.
- Vînd covor persan 2x2 m: palton (Alain Dellon); capot matlasat; pardesie. Sibiu, telefon 1 82 47.
- Vînd magnetofon Grundig TK 845 Highfi, stereo 2x7 W. Sibiu, telefon 3 87 72.

■ Vînd casă familială — trei camere, bucatărie, pivniță, șură, grădină. Șelimbăr nr. 325.

SCIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Cedează București — cartier central, liniștit, apartament două camere, dependințe, etaj I vilă, gaze, contra similar Sibiu — Telefon 3 45 78 și 3 47 57.
- Cedează în Făgăraș apartament două camere, dependințe. Dorește similar sau camera, bucatărie și cămară în Sibiu. Informații Sibiu, str. Faurului nr. 18. Jenaru Aurel.

OFERTA DE SERVICIU

- Caut femeie internă pentru îngrijirea unei bolnave. Sibiu, str. Timotei Popovici 7, Cornea Teodor.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu nemărginită durere în suflet soțul și fiica anunță înțetarea fulgerătoare din viață a celei ce a fost

ANA CRIVET
(n. Gavrea)
Inmormîntarea va avea loc în ziua de 28 martie, ora 15, din Sibiu, str. Aron Pumnul, 4.

Colectivele C.J.E.F.S. și Clubul Sportiv Muncitoresc Sibiu, este alături de îndurerată familie, în clipa de grea încercare și își exprimă profundul regret pentru pierderea aceluia care a fost

CALISTRAT
SMARANDACHE
— 68 ani —
apreciatul antrenor al secției de călărie a Clubului sibian.

Cu inima frîntă și lacrimi de neșters, mulțumim celor mulți, care cu regret și respect au depus o floare sau un gînd, pe mormîntul celui care a fost iubitul nostru sot, tată, frate, socru, bunici, cumnat și unchi

IOACHIM MARGINEAN
decedat în Mediaș la 20 martie 1979.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, B-dul Victoriei nr. 11, telefon nr. 1 28 10-1 31 83. Abonamentele se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu — 400 64.